ПРИКАЗ

№ /f~Y
«~J!~iZP 2~~
-- " -

г. Москва

Об установлении стоимости образовательных услуг по дополнительным

профессиональным программам.

Во исполнение решения Ученого совета ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»
от 22 декабря 2025 г. (протокол № 12/25), руководствуясь п. 4.20 Устава ФГБОУ ВО
«НИУ «МЭИ»,

приказываю:

1. Утвердить решение Ученого совета ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» об

установлении стоимости образовательных услуг по дополнительным

профессиональным программам согласно приложению № 1

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на проректора по

экономике НИУ «МЭИ» Е.Ю. Абрамову.

Ректор Н.Д. Рогалев

№

п/п

1

2

3

4

5

6

/ / .j ,!/ Прщ.~ожение N!! 1
к приказу N~ __ nlo~ т Й ? Л. 2025 год

1. У становить стоимость образовательных услуг по дополнительным образовательным программам

повышения квалификации для Центра профессиональной переподготовки преподавателей «Управление в

б 2026 высшем о 1разовании» на календарныи год:

Объем
Стоим ос

Направление
программы

тъ, руб.

подготовки/
с учетом

(без
Назва1111е программы

Форма
Форма реализации

часов
НДС) 11а специаль11ость в

обучения самостоятел
1 соответствии с

ЫIОЙ
Лицензией МЭИ

работы в
слушате

ля
ак.ч.

Обучение с

ВычислитеJiьные комплексы
13.03.02 применением

в :шергетике (Pythoп)
Электроэнергетика и очная дистанционных 72 80000

:шектротехника образовательных

технологий

Обучение с

использованием

Графический дизайн 54.03.01 Дизайн
очно- исключительно

36 12000
заочная дистанционных

образовательных

технологий

Диагностика поведенческих

девиаций с ПОМОЩЬЮ
44.03.02 Психолога-

проективных методик в очно-
Обучение в МЭИ 18 8000

системе безопасной
педагогическое

образование
заочная

профессиональной

деятельности педагога

Обучение с
Задачи по 13.03.02 использованием

электромагнетизму: методы Электроэнергетика и заочная исключительно 72 15000
решения электротехника электронного

обу•rения

Обучение с

использованием

Имиджмейкинг 37.03.0l Психология
очно- исключительно

18 10000
заочная дистанционных

образовательных

технологий

Обучение с

И11жиниринг и
27.03.02 Управление

применением

трансформация бизнес- очная диета~ IЦИОННЫХ 72 35000
качеством

образовательных процессов в организации

технологий

Объем
CTOlfl\IOC

Направление
программы

ть, руб.

подготовки/
с учетом

(без
№

Название программы
Форма

Форма реалюации
часов

НДС) на
п/п

специальностъ в
обучения самостоятел

1 соответствии с
ьной

Лицензией МЭИ
работы в

слушате

ля
ак.ч.

Информатизация
44.03.01

7 Педагогическое
очно-

Обучение в МЭИ 36 7000
инженерного образования

образование
заочная

Обучение с

Использование цифровых 09.04.02
использованием

8 сервисов в педагогической Информацио111-1ые
исключительно

36 15000 очная
дистанционных

практике системы и технологии
образовательных

технологий

Обучение с

Исторический аспект использованием

9
ДИСЦИПЛИНЫ «Основы

46.03.01 История
очно- исключительно

18 8000
российской заочная дистан11ионных

государственности» образовательных

технологий

10
Каллиграфия как метод

46.03.01 История
релаксаuии

очная Обучение в МЭИ 18 25000

Китайский язык для
Обучение с

преподавателей и
применением

11 45.04.02 Лингвисти ка очная дистанцион ных 72 30000
сотрудников (стартовый

образовательных
уровень HSK l)

технологий

Курс самозащиты, 44.03.02 Психолого-

12 физическая и педагогическое очная Обучение в МЭИ 18 25000
психологическая подготовка образование

Легенды и архитектура
Обучение с

Московского
испол ьзованием

13 46.03.01 История зао,1ная исключительно 72 15000
энергетического института в

электронного
25 управленческих кейсах

обучения

Объем
Стоим ос

Направление
проrраммы

ть, руб.
подготовки/

с учетом
(без

№
Название программы

Форма
Форма реализации

часов
НДС) на

п/п
специальность в

обучения самостоятел
соответствии с

ьной
1

Лицензпей МЭИ
работы в

слушате

ли
ак.ч.

Обучение с

40.03.01
использованием

14 Международные отношения
Юриспруденция

заочная исключительно 36 10000
электрон 1-юго

обучения

Обучение с

44.03.01 использованием

15 Международные стажировки Педагогическое
исключительно 18 12000 очная

образован ие
дистанционных

образовательных

технологий

Методика преподавания и

решения задач по курсам

«Механика материалов и

16
конструкций», 15.03.03 Прикладная

очная Обучение в МЭИ 72 25000
«Сопротивление механика

материалов», «динамика и

прочность машин»,

«Прикладная физика»

Обучение с

Методика решения задач по
14.03.0 1 Ядерная использованием

разделу «Механика» в исключительно 17
курсах «Физика», «Физика

энергетика и заочная 36 10000
теплофизика

дистанционных

(общая) образовательных

технологий

Моделирование химико- Обучение с

технологических и 13.03.01 применением

18 энергетических процессов Теплоэнергетика и очная дистанционных 36 15000
нефтегазового комплекса в теплотехника образовательных
специализированном ПО технологий

Обучение с

Модельно-ориентированное
использованием

11 .03.01 очно- исключительно 19 проектирование в
Радиотехника

36 15000
отечественной среде Engee

заочная дистанционных

образовательных

технологий

Организация 44.03.01
20 исследовательской Педагогическое

очно-
Обучение в МЭИ 18 8000

образование
заочная

деятельности студентов

Объем
Сто11мос

Направление
программы

ть, руб.
подготовки/

с учетом
(без

№ Форма
Название программы специальность в Форма реализации

часов
НДС) на

п/п обучения самостоятел
соответствии с

ьной
1

Лицензией МЭИ
работы в

слушате

ля
ак.ч.

Орга1-1изацио1-11-10-

техническое сопровождение Обучение с

сурдоперевода и 44.03.01 использованием

21 тифлосурдоперевода в Педагогическое заочная исключительно 36 8000
образовательной образование электронного

деятельности обучения

Организационные и

психолого-педагогические Обучение с

основы инклюзивного 44.03.0J использованием

22 высшего образования Педагогическое заочная исключительно 36 8000
образование электронного

обучения

Обучение с

Основы анализа текстовых
27.03.04 Управление использованием

23 в технических заочная исключительно 72 15000
данных

системах электронного

обучения

Обучение с

Основы бережливого 27.03.02 Управление OЧllO-
применением

24 дистанционных 72 35000
производства в университете качеством заочная

образовательных

технологий

Обучение с

использованием

25
Основы искусственного 09.04.03 Приt<Ладная исключительно

36 30000
информатика

очная
интеллекта дистанционных

образовательных

технологий

Обучение с

Основы педагогической
44.03.02 Психолого-

использованием

26
деятельности для исключительно

16 12000 педагогическое очная
иностранных

образование
дистанционных

преподавателей образовательных

технологий

Обучение с

Основы противодействия 40.03.01
использованием

27
Юриспруденция

заочная исключительно 36 8000
коррупции

электронного

обучения

Объе:\1
Стоим ос

Направление
программы

ть, руб.
подготовюt/

с учетом
(без

№
Название программы

Форма
Форма реализации

часов
НДС) на

п/п
специальность в

обучения самостоятел
1 соответствии с

ЫIОЙ
Лицензией МЭИ

работы в
слушате

JJЯ
а~с.ч.

Обучение с

Политические партии
использованием

исключительно
28 России: история и 46.03.0 l История заочная 36 6000

современность
дистанционных

образовательных

технологий

Обучение с

использованием

29
Правовые меры 40.03.0 1 очно- исключительно

72 20000
противодействия коррупции Юриспруденция заочная дистанцио1 1 ных

образовательных

технологий

44.03.02 Психолого-

30 Практическая психология
очно-

Обучение в МЭИ 72 30000 педагогическое

образование
заочная

Практический курс
Обучение с

разговорного английского
использованием

очно- исключительно
31 языка для академических и 45.03.02 Лин гвистика 36 12000

научных целей 1 часть
заочная дистанционных

образоватепьных
(средний уровень)

технологий

Практический курс
Обучение с

разговорного английского
использованием

очно- исключительно
32 языка для академических и 45.03.02 Лингвистика 36 12000

научных целей l часть
заочная дистанционных

образоватепьных
(средний уровень)

технопогий

Проектно-ориентированный 02.06.0 1

33
курс по 3D-моделированию Компьютерные и очно-

Обучение в МЭИ 72 35000
и печати на базе свободного информационные заочная

программного обеспечения науки

Обучение с

09.03.02
использованием

34 Промпт-инжиниринг Информационные
исключительно

36 6000 заочная
дистанционных

системы и технологии
образовательных

технологий

Объем
Стоим ос

Направление
программы

ть, руб.
подготовки/

с учетом
(без

№
Название программы

Форма
Форма реалюации

часов
НДС) на

п/п
специальность в

обучения самостоятел
соответствии с

ьной
1

Лицензией МЭИ
работы в

слушате

ля
ак.ч.

Обу<rение с

Психология влияния в 44.03.01
использованием

35 преподавательской Педагогическое
исключительно

18 12000 очная

деятельности образование
дистанционных

образовательных

технологий

Развитие комnетентности
Обучение с

управления конфликтами в
44.03.01 использованием

36 Педагогическое заочная исключительно 72 12000
образовательной

образование электронного
организации

обучения

Развитие профессиональных Обучение с

навыков преподавателей
09.03.03 Прикладная

использованием

37 высшей школы в работе с
информатика

заочная исключительно 72 15000
презентационными электронного

офисными средствами обучения

Развитие профессиональных Обучение с

навыков преподавателей
09.03.03 Прикладная

использованием

38 высшей школы в работе с заочная исключительно 72 15000
табличными офисными

информатика
электронного

средствами обучения

Развитие профессиональных Обучение с
навыков преподавателей

09.03 .03 Прикладная
использованием

39 высшей школы в работе с зао<rная исключительно 72 15000
текстовыми офисными

инфорl'.rатика
электронного

средствами обучения

Обучение с

Русская музыка: от истоков,
использованием

исключительно
40 стремительного взлета до 46.03 .0 1 История очная 18 10000

дистанционных
невозможности «отмены»

образовательных

технологий

Обучение с

Рынок электроэнергии в РФ . 14.04.0 1 Ядерная
использованием

исключительно
41 Особенности Участия АЭС в :>Нергетика и очная 36 20000

рынке электроэнергии РФ теплофизика
дистанционных

образовательных
технологий

Объем
CTOlli\IOC

Направле1111е
программы

ть, руб.

подготовки/
с учетом

(без
№ Форма часов

п/п
Название программы специальность в

обучения
Форма реалюации НДС) на

самостоятел 1 соответствии с
ьной

Лицензией МЭИ
работы в

слушате

JIЯ
ак.ч.

Совершенствование психики 44.03.02 Психолога-
42 преподавателя по методикам педагогическое очная Обучение в МЭИ 18 25000

самозащиты образование

Обучение с

использованием

43
Создание учебных 09.03.03 Прикладная очно- исключительно

18 8000
тренажеров в ИС «iSpring» информатика заочная дистанционных

образователыrых

технологий

Обучение с

Составление тестовых
использованием

44 заданий и анализ их
09.03.03 Прикладная OЧllO- исключительно

18 8000
информатика заочная дистанционных

СЛОЖНОСТИ
образовательных

технологий

Способы переработки и
13.03.01

45 Теплоэнергетика и
очно-

Обучение в МЭИ 18 25000
утилизации ТКО заочная

теплотехника

Текст в практике
Обучение с

преподавания русского
44.04.01 использованием

46
языка как иностранного:

Педагогическое заочная исключительно 36 6000
подходы к созданию и

образование :>.Jектронного
отбору, приемы работы

обучения
(уровни Al - В 1)

Теплообмен в инженерных
13.03.01

47
приложениях:

Теплознергетика и очная Обучение в МЭИ 72 45000
моделирование и анализ

теплотехника
(СFD-подход)

Обучение с

Техническая визуализация в 09.03.03 Прикладная
использованием

48
SimlnTecl1 информатика

заочная исключительно 72 15000
электронного

обучения

Объем
Стоим ос

Направление
программы

ть, руб.

подготовки/
с учетом

(без
№

Название программы
Форма

Форма реал11зации
часов

НДС) на
n/n

специальность в
обучения самостоятел

соответствии с
ьной

1
Лицензией МЭИ

работы в
слушате

ля
ак.ч.

Традиционные восточные 44.03.02 Психолога-
49 техники оздоровления в педагогическое очная Обучение в МЭИ 18 25000

каратэ образование

Управление процессами
Обучение с

качества на предприятии . 27.03.02 Управление очно-
применением

50 дистанционных 72 35000
Национальные стандарты качеством заочная

образовательных
качества

технологий

Обучение с

Формирование позитивной
44.03.02 Пеихолого- использованием

51 педагогическое заочная исключительно 72 15000
университетской среды

образование электронного

обучения

Обучение е

использованием

52
Цифровые технологии в

38.03.01 Экономика
исключительно

72 27000 очная
маркетинге дистанционных

образовательных

технологий

Обучение с

использованием

53 Экономика энергетики 38.04.01 Экономика
очно-

заочная

исключительно
72 27000

дистанционных

образовательных

технологий

Обучение с

Эl\юциональный и
44.03.0 1

использованием

54
кинетический интеллект в

Педагогическое
исключительно

18 12000
профессиональной

очная

образование
дистанционных

деятельности образовательных

технологий

Обучение с

40.03.01
использованием

55 Юриспруденция
Юриспруденция

зао<1ная исключительно 36 10000
электронного

обучения

Объем
Стоим ос

Направление
программы

ть, руб.

11одrотовк~t/
с учетом

(без
№ Форма

Название программы специальность в Форма реалюации
часов

НДС) на
11/11 обучения самостоятел

1 соответствии с
ьной

Лицензией МЭИ
работы в

ел ушате

ля
ан:.ч.

Обучение с

14.04.0 1 Ядерная примс11ениеh1

56 Ядерные технологии энергетика и очная диста~щио1111ых 36 15000
теплофизика образовательных

технологий

Обучение с

использованием

57
Язык PytL10n и возможности 09.04.03 Прикладная исключительно

36 30000
машинного обучения информатика

очная
дистанционных

образователь11ых

технологий

58
Языковая картина мира

45.03.02 Лингвистика
очно-

Обучение в МЭИ 36 10000
(методы психолингвистики) заочная

СFD-моделирование течений 13.03.0l
59 жидкостей и газов в Теплоэ11ергетика и очная Обучение в МЭИ 72 50000

инженер11ых задачах теплотехника

2. Установить стоимость образовательных услуг по дополнительным образовательным программам повышения
квалификации для Центра дополнительного образования студентов «Открытое образование» на 2025 календарный
год ·

Направление
Объем

подготовки/
программы с Стоимость,

№
Название программы

Форма
Форма реализации

учетом часов ,руб. (без НДС)

п/11
специальность в

обучения самостоятельной на 1
соответствии с

работы
Лицензией МЭИ

слушателя

вак.час.

1.

Оператор БПЛА 25.03.03
Очная Обучение в МЭИ 72 5 000,00

мультироторного типа «А::>ронавигаuия»

3. Установить стоимость образовательных услуг по дополнительным образовательным программам повышения
квалификации/профессиональной переподготовки/ общеобразовательным для НОЦ «Экология энергетики» на

2025/2026 уч, год:

Направление

№ Название
подготовки/

Форма
Объем Стоимость,

п/п
специальность в

обучения
Форма реализации програ:\1мы руб. (без НДС)

программы
соответствии с в ак.час. на 1 слушателя
Лиuензией МЭИ

ПовьШiение

квалификации

«Оборудование и 13.03.01
1 работа Теплоэнергетика и очная Обучение в МЭИ 24 30 000,00

современных теплотехника

ТЭС»

4. Установить стоимость образовательных услуг по дополнительным образовательным программам повышения

кв алификации/профессиональной переподготовки для на 2025 календарный год:

Направление

№ Название
подготовки/

Форма Форма
Объем Стоимость, руб.

п/п программы
специальностr, в

обучения
программы (без НДС) на 1

соответствии с
реализщии

вак.час. слушателя

Лиuензисй МЭИ

Эпектроэнергетиче 13.03.02
с применением

1 Электро:>нергетика
очно- дистанционных

252 66 667,00 ские системы и
образовательных заочная

сети и электротехника
технологий

Специалист по 13.03.0J
с применением

2 пожарной Теплоэнергетика и
очно- дистанционных

252 16 650,00
профилактике

заочная образовательных
те1шотехника

технологий

Организация

водно-химических

режимов, Iiаладка и

эксплуатация
с применением

систем химико- 13.03.01
3 Тепло:>нергетика и

дистанционных
36 22 320,00 технологического очная

образовательных
мониторинга на теплотехника

технологий
тепловых

электростанциях, в

теплосетях и

котельных

Контроль

параметров работы

основного и

вспомогательного

оборудования 13.03.01
с применением

4 Теплоэнергетика и
дистанuионных

36 22 320,00 котельных , очная
образовательных

парогенерирующих теплотехника
технологий

установок и

тепловых

электрических

станций

5. Установить стоимость образовательных услуг по дополнительным образовательным программам повышения
кв алификаuии для кафедры Менеджмента в энергетике и промышленности на 2025-2026 учебный год:

Направление

№ Название
подготовки/

Форма Форма
Объем Стоимость, руб.

п/п
специальность в

обучения реализаum~
программы (без НДС) на 1

программы
соответствии с вак.час. слушателя

Лицензией МЭИ

Легенды и

архитектура Обучение с

Московского
38.03.02

использованием

1 энергетического
Менеджмент

заочная исключительно 72 4 000,00
института в 25 электронного

управленческих обучения

кейсах